[image: image1]
涪清溪府发〔2022〕12号

重庆市涪陵区清溪镇人民政府

关于切实加强青菜头收购和榨菜加工生产期间
疫情防控和安全生产工作的通知
各村民委员会，辖区榨菜企业：
为贯彻落实区农委工作安排，统筹做好青菜头收购、安全加工和新冠肺炎疫情防控和安全生产工作，结合实际，现就有关事项通知如下：
一、科学研判，高度重视疫情防控及安全工作
当前，全球新冠肺炎总体疫情仍在发展蔓延，“人传”与“物传”双重风险叠加，国内疫情呈零星散发和局部聚集性疫情交织叠加态势。同时，我镇青菜头全面收购正值春节前后，人员聚集、流动频繁，给疫情防控带来压力，各相关单位务必高度重视，科学研判形势，深刻认识抓好当前青菜头收购、榨菜加工生产和做好疫情防控的重要性，采取切实有效措施，扎实做好青菜头收购和榨菜加工生产期间疫情防控，同时要高度重视生产安全，把从业人员生命安全和身体健康放在第一位，制定周密方案，组织精干力量开展防控，确保青菜头收购、榨菜安全加工生产和疫情防控两手抓、两不误。
二、落实措施，切实抓好榨菜收购、安全加工和疫情防控工作
（一）各村要履行好青菜头收购、安全加工和疫情防控辖区责任。要采取行之有效方式，广泛深入宣传收购、安全加工和疫情防控措施要求，落实好防控责任。认真开展本辖区疫情防控和安全生产风险研判，制定切实可行的青菜头收购、榨菜加工生产期间的疫情防控应急预案和安全应急预案；做好辖区返乡人员、外来人员、来自中高风险地区人员、入境人员等重点人群的信息登记、摸排和日常健康监测工作。督促落实好个人防护措施，出现发热等症状的立即隔离和报告。要宣传动员售菜车辆驾乘人员、售菜菜农必须戴口罩；动员辖区榨菜生产企业、股份合作社、榨菜加工户同步参与青菜头收购，防止售菜人群聚集；要高度重视有限空间作业安全、燃气油气安全等加工阶段易出现问题的环节。要督导种植农户自觉履行新型冠状病毒防控的公民责任，服从疫情防控安排要求。督导售菜菜农、车辆驾乘人员必须严格遵守戴口罩、测温登记等规定，并严格做到售菜不聚集，排队1米距。
（二）榨菜生产企业、股份合作社、榨菜加工户要切实履行收购、安全加工和疫情防控主体责任。要迅速组织开展从业人员的疫情防控宣传、教育、培训，结合实际制定疫情防控应急预案。配备充足的防护口罩、消毒药品、体温检测仪器、预防药品等各项防控物资；从业人员必须每天检测体温，戴口罩上岗，并将行程码和渝康码张贴在大门口等显眼位置，有外来人员进入，必须扫码监测登记。要正常启用洗手盆、消毒池等设施，厂区、车间、库房、职工接送车辆等每天必须清洗消毒；职工就餐实行分餐分食，确保青菜头收购、安全加工和疫情防控工作有序开展。
三、加强领导，有序开展收购、安全加工和疫情防控工作
（一）切实加强组织领导。镇政府成立青菜头收购、安全加工和疫情防控工作领导小组，由主要负责人任组长，分管负责人任副组长，镇平安办、执法大队、产服中心、农服中心、市监所、卫生院为成员，负责全镇青菜头收购和榨菜加工生产期间疫情防控日常事务及安全生产工作事务。
（二）迅速落实物资保障。各村要迅速组织力量，深入辖区榨菜生产企业、股份合作社、榨菜加工户，督促落实必要疫情防控经费，抓紧做好口罩、消毒药品、体温检测、安全生产等必备防控物资、应急救援物资的准备和各项应急后勤保障。各榨菜生产企业、股份合作社、榨菜加工户要落实好主体责任，按规定要求，充足准备好口罩、消毒药品等疫情防控物资。
附表：清溪镇青菜头收购、安全加工及榨菜生产期间疫情防控工作督查表
重庆市涪陵区清溪镇人民政府
                                2022年1月26日

（此件公开发布）

附表

清溪镇青菜头收购、安全加工及

榨菜生产期间疫情防控工作督查表

（榨菜企业、加工大户）

	督查企业

（加工户）

	督查时间
	年  月  日

	督

查

内

容
	疫情防控宣传培训及疫情防控应急预案制定情况

	疫情防控物资口罩、测温仪、消毒液等准备情况，是否满足45天需求

	厂区、车间、库房、职工接送车辆及收购、安全加工场地等清洗消毒情况

	从业人员疫情防控、检测登记情况

	售菜车辆、物资及产品运输驾乘人员疫情防控措施落实情况

	其  他

	督查建议

镇督查人员签字：                    被督查单位现场负责人签字：

重庆市涪陵区清溪镇党政办公室           2022年1月27日印发

- 2 -
- 3 -